mala nostra, largitur bona sua; semper praesto ad ignoscendum, paratus semper ad largiendum; hinc pius, hinc largus; utrobique benignus, ubique bonus. Confiteamur ergo illi mala nostra, confiteamur a nobis mala nostra esse, ut conservet et augeat. Hoc igitur incessanter agamus, ne ingrati appareamus, vel de indulta venia, vel de concessa gratia. Hac, inquam, agat qui se credit vel cupit esse amatorem Dei. Verus enim amor semper confitetur. Quid ergo haec omnia faciunt diligenter considerata, nisi ut considerantis animum ab omnipenitus abstractum amore, ad Deum diligendum qui haec contulit, mirabiliter rapiant, vehementer afficiant? Si quis autem non haec omnia bona a Deo sibi videt collata, et ideo illum parum diligere non veretur, sciat pro certo quod nemo est qui non facile, si quaerit, inveniat unde plurimum sit obnoxius Deo, unde totis viribus, totis cordis medullis diligere, unde etiam et continuas gratias referre debeat. Ille ergo cui aliqua bona salutis necessaria desunt, nec si contra Deum murmuret, nec eum accuset quia omnia certissima et iustissima ratione facit Deus, qui cui vult miseretur, et quem vult indurat (cf. Rom 9,18), qui et potens est dona sua cum voluerit conferre, et collata cum voluerit auferre. Doleat ergo qui haec non

je y ore para conseguirlos; y muéstrate agradecido a Dios por los bienes recibidos.

Capítulo 16. EL BENEFICIO DE LA REDENCIÓN. BIENES TERRENOS Y CELESTIALES¹⁰

Grandes y muchos, más aún, innumerables, son los beneficios que tú, Señor, Dios mío, me has concedido; por los cuales con toda justicia mereces que te ame y siempre te alabe. En efecto, ¿qué bien puedo, he podido o podré tener que no venga de Ti, el sumo Bien, de quien procede todo lo que es bueno, y es la razón y el origen del bien? Pero entre todos esos beneficios hay uno que me enciende, me apremia, me mueve, y me impulsa a que yo te ame. Sobre todas las cosas, repito, es la muerte más ignominiosa y amarga, que sufriste para realizar la obra de la redención, la que te hace, oh buen Jesús, amable para mí. Sólo esto basta para reclamar del todo fácilmente para Ti toda nuestra vida, nuestros trabajos, nuestro homenaje, y, en fin, todo nuestro amor; repito, que esto es lo que excita mejor nuestra devoción, lo que más suavemente la nutre y más eficazmente la aumenta. Como que el Creador del mundo ha trabajado mucho en esta obra, y ni la misma creación del mundo le costó tantas fatigas. En efecto, sobre el mundo y las cosas que hay en el mundo lo dijo y todo *fue hecho, lo mandó, y fue*

habet, et labore et oret ut habeat; pro acceptis vero bonis Deo gratus existat.

Caput XVI. DE BENEFICIO REDEMPTIONIS. BONA TERRENA ET CAELESTIA

Magna igitur et multa immo certe innumerabilia sunt, quae mihi Domine Deus, contulisti beneficia, pro quibus merito mihi diligendus et semper es laudandus. Quid enim boni habeo vel habui, vel habiturus sum, quod a te summo bono non est, a quo omne quod bonum est, et dicitur, et etiam procedit? Unum autem est quod me plus his omnibus accendit, urget, movet, et promovet ad te diligendum; super omnia, inquam, amabilem te mihi reddit, o bone Jesu, ignominiosissima et amara mors quam sustinuisti, opus nostrae redemptionis. Hoc solum omnino totam vitam nostram, totum laborem nostrum, totum obsequium nostrum, amorem denique nostrum facile sibi vindicat totum; hoc, inquam, est quod devotionem nostram et excitat melius, et nutrit suavius, et augeat amplius. Multum quippe in hoc opere laboravit auctor mundi, nec in omni fabrica mundi tantam fatigationem sustinuit. De mundo enim et de his quae in mundo sunt, *dixit, et facta sunt;*

¹⁰ SAN BERNARDO, *Sermo 20 in Cant.*, 2.

creado (Sal 32,9); en cambio, para redimir al género humano sufrió grandes, muchos y continuos trabajos y dolores. He aquí cómo nos amó quien, no por propia necesidad, sino solamente por nuestro amor padeció tan crueles e ignominiosos tormentos. Con razón, pues, he de decir que este beneficio solo es superior a todos los demás beneficios. Como quiera que regalar a uno sus propios bienes sea gran generosidad, ciertamente es mucho mayor darse a sí mismo por amor. Y si es prueba de amor grande dar la vida por los amigos, mucho mayor lo es entregarla por los enemigos, que es lo que hizo el Hijo de Dios por nosotros. Cuando todavía éramos enemigos de Dios, fuimos reconciliados por la muerte de su Hijo. Apenas habrá uno que muera por un justo, pero Él murió por lo impíos, el justo por los injustos, para ofrecernos a Dios; Él se exilió del cielo para repatriarnos a nosotros al cielo. ¡Qué piedad tan inefable, qué dulzura tan indecible de amor, qué dignación tan estupenda de caridad la de Dios al hacerse hombre por el hombre, Dios que se viste de carne por el hombre, que muere, y experimenta todas las pruebas a semejanza del hombre, menos el pecado! He ahí a qué precio y con qué trabajos redimió al pobre hombre, que por título estaba bajo el dominio del demonio; que si no hubiera sido rescatado ciertamente sería condenado con el diablo para siempre. Por eso he dicho todo esto para que el hombre comprenda cuánto debe amar a Dios; con cuánta paciencia y hasta alegría, y no sólo eso, sino también con qué entusiasmo debe soportar los trabajos y dolores por Aquel, que sufrió tantos y tamaños su-

mandavit, et creata sunt (Ps 32,9); at vero pro redemptione generis humani magnos et multos et diuinos labores sustinuit, et dolores. Ecce quomodo nos dilexit, qui nulla sui necessitate, sed sola nostra caritate tam dura et indigna sustinuit. Merito ego dixerim hoc unum omnibus aliis praestare beneficiis. Quippe cum magum sit aliquem sua gratis alicui conferre, multo maius certe est semetipsum impendere. Et cum magnae caritatis sit animam pro amicis dare, multo maius caritatis indicium est animam pro inimicis ponere, quod Filius Dei pro nobis fecit. Nam cum inimici essemus Deo, reconciliati sumus per mortem Filii eius. Vix autem pro iusto quis moritur, ipse autem pro impiis est mortuus, iustus pro iniustus, ut nos offerret Deo; exsul a caelis factus, ut nos reportaret ad caelos. O quam ineffabilis pietas, quam ineffabilis dulcedo caritatis, quam stupenda dignatio caritatis fuit, Deum pro homine hominem fieri. Deum pro homine carnem indui, mori, tentatum per omnia pro similitudine absque peccato! Ecce cum quanto pretio quantove labore redimebatur homo, qui diabolo iure debebatur; qui si non redimeretur. Sine dubio aeternaliter cum diabolo damnaretur. Haec ideo dixi, ut intellegat homo quantum debeat diligere Deum; quantum patienter, immo libenter, non solum autem hoc, sed etiam ardentem pro illo sustinere labores

frimientos por nosotros. *Porque había que pasar por muchas tribulaciones para entrar en el reino de los cielos* (Hch 14,21). Así que mi alma, Señor Jesús, te abraza sobre la cruz, y que beba de tu preciosísima sangre; que esta suave meditación sea la ocupación de mi memoria, de tal modo que nunca se olvide totalmente de ella. Que decida no saber nada sino a Jesucristo, crucificado, para que mi ciencia no se extravíe de la firmeza de la fe; que ese admirable amor tuyo reivindique para sí todo el amor mío, para que la codicia del mundo no lo absorba. Que al alma que tu amor, Señor, ha llenado de dulzura, ni el temor la angustie, ni la contamine la concupiscencia, ni la ira la desgarré, ni la soberbia la arrebaté, ni la averse el humo de las glorias fatuas, ni la agite el furor, ni el estímulo de la ambición la desgarré, ni la contraiga la avaricia; tampoco la tristeza la derrumba, ni la envidia la consume; finalmente ningún vicio la corrompe, cuando está sólidamente implantada en las dulzuras de su amor. ¿Quién, pues, da tanto a los suyos en la vida presente, y cuánto les reserva para el futuro? Lo que da en el presente son bienes temporales, en cambio, lo que Dios promete dar a los suyos para el siglo futuro son bienes eternos, incomparablemente mucho mejores que los bienes temporales. Porque los temporales se adquieren con dificultad, los adquiridos se pierden fácilmente, y hasta los bien conservados hay que guardarlos con serios cuidados, se pierden con dolor, y una vez perdidos se recuperan con grandes sacrificios. En cuanto a los bienes de la

et dolores, qui pro se tanta ac talia sustinuit. *Per multas enim tribulationes oportet nos intrare in regnum caelorum* (Act 14,21). Amplectatur igitur te anima mea, Domine Iesu, crucifixum, sumat tui dulcissimi sanguinis haustum; occupet memoriam meam haec suavis meditatio, ne ex toto eam oblivio obscurat. Iudicem me nihil scire, nisi Iesum Christum, et hunc crucifixum, ne scientiam meam a soliditate fidei vanus error abducat; vindictis sibi totum amorem meum haec tua mira dilectio, ne illum cupiditas mundialis absorbeat. Mentem enim quam tuae, Domine, dulcedo caritatis compleverit, non timor angustat, non libido commaculat, non ira dilaniat, non superbia elevat, non cenodoxiae inanis sumus eventulat, non exagitat furor, non stimulus ambitionis eviscerat, non avaritia contrahit, non deicit tristitia, non invidia tabefacit; nullum denique vitium eam corrumpit, dum in eadem dulcedine immobilis persistit: Qui ergo suis tanta praestat in praesenti, quanta illis servat in futuro? Quae dat in praesenti, temporalia sunt; quae autem in futuro saeculo se promittit Deus suis daturum, aeterna sunt, et bonis temporalibus incomparabiliter meliora. Temporalia enim bona difficile acquiruntur, et acquista facile dilabuntur; et quae etiam habita sunt, cum gravi sollicitudine custodiuntur, et cum dolore amittuntur, et amissa cum gravi labore recuperantur. Futuri autem saeculi bona nunquam amittuntur, nun-

vida futura no se pierden nunca ni disminuyen, son poseídos con gozo y en paz, se poseen siempre, siempre son deseados, y jamás producen hastío. Una vez que se hayan conseguido estará tan seguro de que nunca los perderá, como está y estará seguro de que jamás los querrá perder.

Capítulo 17. LAS PROMESAS DIVINAS. NO PUEDEN PERDERSE

Por consiguiente, las promesas de Dios, que nos ha dado cosas tan grandes y nos ha prometido otras mayores, deben movernos a amarle mucho. Nos ha prometido el descanso después del trabajo, la libertad después de la esclavitud, la seguridad después del temor, el consuelo después de la aflicción, la resurrección después de la muerte y desde la resurrección el gozo pleno, sumo e indeficiente. Finalmente, se nos prometió a sí mismo, como juró a nuestros padres dárse nos a sí mismo (cf. Lc 1,73). Son, pues, las promesas divinas grandes e inefables, y por ellas y en ellas quiere de algún modo que le amemos. Si preguntas ¿cómo? El deseo ardiente de sus promesas es el mejor modo de amarle. Las promesas divinas, por más que se las desee, nunca se las deseará como debieran. Pues por mucho que adelantara todavía debe adelantarse más. Por tanto ese deseo vehemente en modo alguno tiene medida porque nunca puede ser excesivo. Mientras que en las demás cosas la impaciencia suele ser una falta, en la expectación

quam minuuntur, cum gaudio et quiete possidentur, semper habentur, semper desiderantur, et nunquam fastidiuntur. Quae cum semel quis acceperit, ita securus erit ea se nunquam amissurum, sicut certus est vel erit illa se nunquam velle amittere.

Caput XVII. PROMISSA DEI. EA NIMIUM DESIDERARI NON POSSUNT

Valde igitur diligendus est Deus in promissis suis, qui magna nobis dedit, sed maiora promisit. Promisit nobis a labore requiem, a servitute libertatem, a timore securitatem, a moerore consolationem, a morte resurrectionem, et in resurrectione plenum gaudium, summum gaudium et indeficiens. Denique promisit nobis se ipsum, sicut iuravit patribus nostris datum se nobis (cf. Lc 1,73). Magnae sunt igitur promissiones Dei, et ineffabiles, et pro his, et in his vult amari a nobis aliquo modo. Si modum quaeras, vehemens desiderium promissionis, modus est amoris. Promissio Dei quantumcumque desideretur, minus desideratur quam debet. Nam quantumcumque profecerit, plus debet. Vehemens itaque desiderium aliquo modo non habet modum, cum non possit esse nimium. Cum in ceteris rebus impatientia soleat culpari, in expectatione tantae promissionis laudabilis est

de tan gran promesa es laudable la impaciencia que no sabe esperar. Y mientras que la impaciencia de esperar mortifica más al que más ama y al que más desea, la esperanza que se retrasa aflige al alma, porque todos estos bienes son poseídos en la patria celestial. Por eso comenzaremos hablando de ese bien, que es el bien sumo de todos los bienes, qué sea su naturaleza, y cuál su excelencia.

Capítulo 18. LA FELICIDAD DE LOS ELEGIDOS. EL GOZO. EL MUTUO CONOCIMIENTO. LA INTEGRIDAD CORPORAL ¹¹

Así pues, despertemos y elevemos todo nuestro entendimiento, en cuanto Dios nos lo conceda, para pensar cuál y cuánto será ese gozo único y singular de los elegidos, a saber, el bien único y soberano, que es vida, luz, felicidad, sabiduría, eternidad y otros muchos bienes de su género; y con todo no es sino el Bien único y sumo, totalmente autosuficiente, que no le falta de nada, y de quien todos los demás seres tienen necesidad para existir y para ser felices. Este sumo Bien es Dios Padre, es también el Verbo o Hijo del Padre, y asimismo es el Amor único y común del Padre y del Hijo, es decir, el Espíritu Santo que procede de ambos. Y lo que es cada uno en singular, eso es toda la Trinidad en común, el Padre, y el Hijo, y el Espíritu Santo, porque cada uno en singular no es otra cosa que la unidad suma-

vehemens impatientia dilationis. Cum eum qui plus amat, et qui plus desiderat, dilationis impatientia magis cruciat, spes quae differtur affligit animam, haec autem omnia bona in caelesti habentur patria. De illo igitur bono, quod omnium bonorum summum est, quid vel quale sit, primum dicendum est.